Tom. IX.

I **Y** fué á mí palabra ¹ del Señor, diciendo:

2 Anda, y grita en las orejas de Jerusalém, diciendo: Esto dice el Señor: Me he acordado de tí, compadecido de tu mocedad ², y del amor de tu desposorio ³, quando me seguiste en el desierto, en aquella tierra, que no es sembrada.

3 Israel está consagrado ⁴ al

un cuerpo de pueblo ó de nacion en Egipto, y asimismo despues en el desierto, como desde luego se insinúa.

3 FERRAR. *De tus novedades.* Y del amor que te tuve, y que me movió á tomarte por mi esposa.

4 Separado de todas las naciones, para que fuese como un pueblo consagrado, y peculiarmente dedicado á él, y á su culto y servicio; que le fuese acepto y agradable, como le son las primicias de todos los frutos, que debeu ofrecerse, y reservarse para él solo.

no , primitiæ frugum ejus : omnes , qui devorant eum , delinquent : mala venient super eos , dicit Dominus.

4 Audite verbum Domini domus Jacob , et omnes cognationes domus Israël :

5 Hæc dicit Dominus : Quid ^a invenerunt patres vestri in me iniquitatis , quia elongaverunt à me , et ambulaverunt post vanitatem , et vani facti sunt ?

6 Et non dixerunt : Ubi est Dominus , qui ascendere nos fecit de terra Ægypti : qui traduxit nos per desertum , per terram inhabitabilem et inviam , per terram sitis , et imaginem mortis , per terram , in qua non ambulavit vir , neque habitavit homo ?

7 Et induxi vos in terram Carmeli , ut comederetis fructum ejus , et optima illius : et ingressi contaminastis terram meam , et hereditatem meam posuistis in abominationem.

8 Sacerdotes non dixerunt : Ubi est Dominus ? et

Señor , primicias de sus frutos : todos los que lo devoran ¹ , pecan : males vendrán sobre ellos , dice el Señor.

4 Oid la palabra del Señor , casa de Jacob , y todas las parentelas de la casa de Israel :

5 Esto dice el Señor : ¿ Qué injusticia hallaron en mí vuestros padres , quando se alejaron de mí , y anduviéron tras de la vanidad ² , y se hicieron vanos ³ ?

6 Y no dixéron : ¿ En dónde está el Señor , que nos hizo subir de la tierra de Egipto ⁴ : que nos llevó al través del desierto , por una tierra inhabitable y sin camino , por tierra de sed ⁵ , é imágen de la muerte , por tierra , en la qual no anduvo varon , ni habitó hombre ?

7 Y os introduxe en una tierra de Carmelo ⁶ , para que comieis sus frutos , y lo mejor de ella ; y despues que entrasteis , contaminasteis mi tierra , y pusisteis mi heredad en abominacion ⁷ .

8 Los Sacerdotes no dixerón ⁸ : ¿ En dónde está el Se-

1 Moabitas , Madianitas , Philistheos , &c.